関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表（特別編）として、オムロン株式会社、日本福祉大学、大分県竹田

市、JAGES機構による共同研究事業の成果報告会の開催をご案内いたします。

成果報告会は大分県竹田市会場とZOOMを用いてのハイブリット開催となりますが、プレスの皆様

にはZOOMからのご参加をお願いしたします。

当日の参加方法・URL等に関しましては、ホームページからの参加申込み完了後に詳細をご案内い

たしますので、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2024年3月18日(月) 10:30～12:00（予定）

※通常と開催時間が異なりますのでご注意ください

2．場 所    「ZOOM」を用いてのオンライン開催

3．内容

自立支援に資する地域づくりの普及推進を目指して

-大分県竹田市における通所型サービス C（短期集中予防サービス）利用に関する介護予防効果検証-

成果報告会のご案内

 このたび、一般社団法人日本老年学的評価研究機構、日本福祉大学、オムロン株式会社、にて、大

分県竹田市が実施している通所型サービスＣ(短期集中予防サービス)に関する介護予防効果を検証い

たしました。

 通所型サービスCは介護予防・日常生活支援総合事業の１つであり、事業対象者および要支援認定者

を対象に生活課題にアプローチして、自立支援を行うプログラムです。日本の要介護高齢者は増加し

続け介護費総額は 11 兆円以上となっており、このようなプログラムの充実が急務となっています。

通所型サービス C にて期待した成果が得られれば生活機能向上に伴う介護予防効果が期待されます。

本会では、通所型サービス C 利用前後にて要介護リスクがどの程度変化しているのか、および、

通所型サービスC卒業後3年間を追跡しての介護給付費の適正化効果についての検証結果をご報告いた

します。

検証主体

一般社団法人日本老年学的評価研究機構/日本福祉大学/オムロン株式会社

協力自治体

大分県竹田市

次ページへ続く

プレス発表会（特別編）のお知らせ   2024年3月5日

のお知ら

せ

4．参加申し込み方法

JAGESホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

本件に関するお問合せ等はこちらで承ります。 ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

また、当日の現地参加を希望されるプレスの方がおられましたら、3月15日（金）までに以下へ

ご連絡いただけますようお願いいたします。

 ＜オムロン株式会社 担当 宮川健＞ ken.miyagawa@omron.com

＜オムロン株式会社 広報 松岡正美＞ masami.matsuoka@omron.com

以  上

2024年3月5日

のお知ら

せ

タイムテーブル（敬称略）

10:30-10:35  竹田市ご挨拶         竹田市長 土居昌弘

10:35-10:45  本検証の意義のご説明     一般社団法人日本老年学的評価研究機構

代表理事 近藤克則

10:45-11:30  本検証の成果報告       日本福祉大学社会福祉学部/健康社会研究センター

教授 斉藤雅茂、主任研究員 渡邉良太

11:30-11:50 現地参加いただいている竹田市関係者からのご質問

11:50-11:55 本検証への御礼とご挨拶     オムロン株式会社イノベーション推進本部

自立支援事業推進部長 加藤雄樹

（現地参加の竹田市関係者様ご退出）

12:00-12:15 プレス関係者様からのご質問応答

プレス発表会（特別編）のお知らせ

https://www.jages.net/about_jages/press/participation/
mailto:press.ml@jages.net
mailto:ken.miyagawa@omron.com
mailto:masami.matsuoka@omron.com